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1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila Případová studie malotřídní školy

Základní škola Břehy. Vybrala jsem si tuto školu, protože jsem zde strávila několik svých

praxí v průběhu 5 let na vysoké škole. Jedním z důvodů bylo i odmítnutí mé praxe na plně

organizované škole, protože jsem dříve nebyla jejich žákyně. Z toho důvodu jsem si na

praxe hledala menší školu, až mě uvítali právě na Základní škole ve Břehách.

Sama jsem na malotřídní školu nedocházela, a proto jsem ani nevěděla, jak se spojené

ročníky vyučují. Vše pro mě bylo velké překvapení a hlavně zjištění, jak vše funguje.

Paní učitelka bez nějakých problémů učila v jedné hodině dvě různé látky a stíhala

komunikovat s oběma ročníky. Velmi mě to upoutalo. V pedagogickém sboru jsem byla

přijata velmi dobře a později jsem škole více vypomáhala. Chvíli jsem i sama učila. Proto

jsem chtěla věnovat svou diplomovou práci právě Základní škole ve Břehách jako

poděkování za to, co jsem se za tu dobu u nich naučila.

Zastávám názor, že by malotřídní školy neměly být rušeny, protože jsou nedílnou součástí

života v obci. Všichni se navzájem znají a respektují. Všichni pracovníci školy

spolupracují, přátelí se, a dokonce spolu podnikají i výlety v soukromí. Myslím si, že na

některých plně organizovaných školách by si měli z takto vzájemných pozitivních vztahů

vzít příklad. Ráda bych touto prací přiblížila, že malotřídní škola je stejně tak kvalitní

jako velká škola ve městě.

Diplomová práce je pomyslně rozdělena na dvě části. V první části se budu věnovat

historickému vývoji malotřídních škol, jejich znakům a specifikům. Představím i obec

Břehy, kde se škola nachází a také historický vývoj Základní školy ve Břehách. Ve druhé

části už pracuji s jednotlivými okruhy, které se týkají konkrétní školy. Cílem mé

diplomové práce je zjistit, jak probíhá vzdělávání na této konkrétní malotřídní škole. Jestli

se nějak liší od plně organizované školy. Dále doplním, jaké jsou vztahy na pracovišti a

jak škola spolupracuje s rodiči a obcí, která je zřizovatelem. Chod školy popíšu z pohledu

pedagogických pracovníků i z pohledu žáků a rodičů.

Pro zpracování jsem zvolila systém případové studie, konkrétně zaměření na jednu

instituci. Informace jsem získávala hlavně polostrukturovanými rozhovory s učitelkami,

žáky a starostou obce. Dále pak pomocí písemných rozhovorů s rodiči, procházením

dokumentace školy a využila jsem i vlastní výsledky z pozorování z praxí.
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2 Malotřídní školy

Pojem malotřídní škola je v České republice celkem známý a rozšířený. Trnková,

Knotová, Chaloupková (2010, s. 11) ve své publikaci uvádějí: „Za málotřídní školu je

označována taková škola, v jejíž alespoň jedné třídě jsou vyučování žáci více než jednoho

ročníku.“

Emmerová (2000, s. 81) ve své práci potvrzuje tuto definici a vysvětluje rozdíl mezi

školou malotřídní a plnotřídní: „Škola je považována za málotřídní tehdy, jsou-li alespoň

v jedné její třídě vyučování žáci více ročníků. Škola plnotřídní pak má pro každý ročník

vytvořenu alespoň jednu třídu.“

Tupý (1978, s. 17) popisuje málotřídní školy prakticky stejně. „Za málotřídní školy

považujeme takové školní útvary, na nichž jsou žáci vychováváni a vzděláváni

v podmínkách, že do jedné třídy chodí společně žáci alespoň dvou různých ročníků.“

Musil a Sedláček (1964, s. 5) zdůrazňují, že pojem malotřídní, někdy uváděno i

málotřídní, vznikl na základě určitého počtu ročníků v jedné třídě. „Škola, která má ve

třídě buď všechny ročníky, nebo v každé třídě více než jeden ročník, je škola málotřídní.“

Musil (1958, s. 5) ve své jiné publikaci zařazuje do malotřídních škol pouze školy

jednotřídní a dvojtřídní. Výhradně je označuje jako školy vesnické. Tato definice je už

trochu zastaralá, protože dnes se do malotřídek zařazují i vícetřídní školy.

Karlberg-Granlund in Kučerová (2012, s. 120) lehce vyzdvihuje malotřídní školu nad

plně organizovanou. „Právě malá venkovská škola je vhodným příkladem instituce

s výraznou skupinovou identitou přesahující do jejího zázemí, formující další skupinové,

lokální identity.“

Legislativně nejsou malotřídní školy zvláště vymezeny. Ve školském zákonu je pouze

zmíněno, že mohou být zřízené školy i v místech, kde není prostor a možnosti pro všech

9 ročníků (Školský zákon č. 561/2004 Sb.). Takové školy se nenazývají malotřídní školy,

ale jako „škola tvořená pouze třídami prvního stupně.“ Školy s jednou třídou (tzv.

jednotřídky) musí mít minimálně 10 žáků, ve dvou třídách 12 žáků na jednu třídu, ve

třech třídách 14 žáků na jednu třídu a ve 4 a více třídách 15 žáků na jednu třídu. V plně

organizované škole, kde najdeme první i druhý stupeň, je nejnižší počet žáků 17 a nejvyšší
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30. Pokud se ve škole vyskytují paralelní ročníky (2 třídy od každého ročníku), nejnižší

počet žáků v každé třídě je 15 (Vyhláška 48/2005 Sb.).

Podle Kořínka (1994) bylo na konci roku 1989 na území České republiky 1440

malotřídních škol. Ve školním roce 1993/1994 jejich počet vzrostl na 1600. Podle Průchy,

Walterové a Mareše (2013, s. 145-146) existovalo ve školním roce 2004/2005 v České

republice 1484 malotřídních škol. Podle údajů z MŠMT bylo v roce 2020 1342

malotřídních škol (MŠMT, 2020). Jejich počet tak mírně klesl, ale i tak malotřídky tvoří

velkou skupinu v rámci základních škol.

2.1 Historie malotřídních škol

Historie českého školství spadá do období vlády Marie Terezie, která zavedla šestiletou

povinnou školní docházku. V roce 1774 byl přijat plán zaháňského opata Jana Ignáce

Felbigera. Tento plán se stal školním řádem a s několika úpravami platil bezmála 100 let.

Podle školního řádu vznikly tři druhy škol: triviální, hlavní a normální, přičemž triviální

vyrůstaly hlavně na venkově (Králíková, Nečesaný, Spěváček, 1977, s. 26). Trnková,

Knotková, Chaloupková (2010, s. 16) doplňují, že ani v jednom druhu školy v této době

nebylo stejné množství tříd jako ročníků. Byly tedy organizovány jako malotřídní.

Dokazuje to i počet žáků na jednoho učitele. V jedné místnosti bylo až 80 žáků. Pokud

bylo žáků ještě více, byla otevřena druhá třída a přibyl i další učitel či pomocník.

V triviálních (venkovských) školách se vyučovalo podle trivia. Bylo to psaní, čtení a

počty. Samozřejmě nesmělo chybět náboženství. V těchto školách se vyučovalo česky.

V hlavních školách se prolínala čeština s němčinou a v normálních školách se vyučovalo

pouze v němčině. Jak již bylo zmíněno, povinná školní docházka byla šestiletá.

Navštěvovali ji žáci od 6 do 12 let. Využívané učebnice musely být schválené státem a

učitel měl denně se žáky chodit do kostela. Důležitou roli tedy měla církev, která

dohlížela na plnění povinné školní docházky. Triviální školu měl na starost místní farář.

Nedocházení do školy se mělo tvrdě trestat. I za vlády Josefa II. byla povinná školní

docházka velmi důležitá. Vznikaly nové školy a na konci 18. století bylo zapsáno okolo

300 000 žáků. Do škol ale nedocházeli zdaleka všichni a bylo vidět, že povinná školní

docházka ještě nebyla plně zavedena (Králíková, Nečesaný, Spěváček, 1977, s. 28).

Velký zlom byl zaznamenán v roce 1869, kdy byl vydán nový říšský školský zákon.

Docházka se ze šesti let prodloužila na osm let a vznikaly i nové druhy škol (Trnková,
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Knotová, Chaloupková, 2010, s. 17). Musil a Sedláček (1964, s. 23) dodávají, že velké

změny nastávají i okolo menších škol, převážně jednotřídních. Díky navýšení ročníků o

dva roky přibývají i žáci ve školách. Pokud v jednotřídních školách překročí počet žáků

50, mohou se rozdělit na dvě skupiny (konkrétně na 1. – 3. ročník a 4. – 8. ročník). Tyto


[…]


Almanach k 175 let založení Základní školy ve Břehách (2019). Základní škola Břehy a

Obec Břehy.

EMMEROVÁ, K. (2000). Málotřídky v současném prostředí českého venkova. Studia

Paedagogika, roč. 47, č. 3-4, s. 81-96. ISSN 1803-7437.

HALSEY, J. R. (2011). Small Schools, Big Future. Australian Journal of Education. roč.

55, č. 1, s. 5-13.

HENDL, J. (2016). Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Čtvrté,

přepracované a rozšířené vydání. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0982-9.

Inspekční zpráva (2018) [online]. Základní škola Břehy, okres Pardubice. Dostupné z:

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=9635

KOŘÍNEK, M. (1978). Problémy a perspektivy prvního stupně základní školy. Praha:

SPN.

KOŘÍNEK, M. (1994). K problematice našich málotřídních škol. Pedagogická orientace.

roč. 4, č. 12-13, s. 83-85. ISSN 1805-9511.

KRÁLÍKOVÁ, M., NEČESANÝ, J. & SPĚVÁČEK, V. (1977). Nástin vývoje

všeobecného vzdělání v českých zemích. Praha: SPN.

Kronika ZDŠ Břehy založená k 20. výročí osvobození (1965-1997) – uložena na Základní

škole Břehy.

KUČEROVÁ, S. (2012). Proměny územní struktury základního školství v Česku. Praha:

Česká geografická společnost. ISBN 978-80-904521-8-3.

KULHÁNEK, L. (2012). Břehy – Turisticky zajímavé lokality a objekty v katastru obce

a jejich historie. Obec Břehy.

MAREIN, S. S. (1959). Málotřídní školy: Z pracovních zkušeností učitelů jednotřídních

a dvoutřídních škol. Praha: SPN.

MAREŠ, J. (2015). Tvorba případových studií pro výzkumné účely. Pedagogika, roč. 65,

č. 2, s. 113-142. ISSN 2336-2189.

https://www.csicr.cz/cz/Registr-inspekcnich-zprav?d=9635

66

MIOVSKÝ, M. (2006). Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu. Praha:

Grada. ISBN 80-247-1362-4.

MUSIL, F. (1958). Organizace a formy vyučování na málotřídních školách. Praha: SPN.

MUSIL, F. & SEDLÁČEK, J. (1964). Naše málotřídní školy: příručka ke studiu a praxi.

Praha: SPN.

O obci [online]. Obec Břehy. Dostupné z: https://www.obecbrehy.cz/obec/ds-50/p1=950

Pamětní kniha školy Výrovské (1869-1964) – uložena na Základní škole Břehy.

PRŮCHA, J., WALTEROVÁ, E. & MAREŠ, J. (2013). Pedagogický slovník. 7.,

aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Portál. ISBN 978-80-262-0403-9.

Size Matters: The Difference Between Big and Small Schools (2010) [online].

Education.com. Dostupné z: https://www.education.com/magazine/article/size-matters-

difference-big-small/

SKUTIL, M. a kol. (2011). Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty

učitelství. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-778-7.

ŠVAŘÍČEK, R., ŠEĎOVÁ K. a kol. (2007). Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-313-0.

TRNKOVÁ, K. (2006). Vývoj málotřídních škol v druhé polovině 20. století. Studia

Paedagogica. roč. 54, č. 11, s. 133-144. ISSN 2336-4521.

TRNKOVÁ, K. (2008). Obce s malotřídkou. Studia Paedagogica. roč. 13, č. 1, s. 53-64.

ISSN 1211-6971.

TRNKOVÁ, K., KNOTOVÁ, D. & CHALOUPKOVÁ L. (2010). Málotřídní školy

v České republice. Brno: Paido. ISBN 978-80-7315-204-8.

TUPÝ, K. (1978). K didaktickým problémům málotřídních škol. Praha: SPN.

Vyhláška č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění

povinné školní docházky [online]. Zákony pro lidi. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-48#Top

https://www.obecbrehy.cz/obec/ds-50/p1=950
https://www.education.com/magazine/article/size-matters-difference-big-small/
https://www.education.com/magazine/article/size-matters-difference-big-small/
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2005-48#Top

67

Základní škola Břehy – kontakty [online]. Základní škola Břehy. Dostupné z:

http://zsbrehy.cz/kontakty/os-10/p1=56

Základní školy „malotřídní“. (2020) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

[online]. Dostupné z: https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/pocet-

malotridnich-skol-v-cr?highlightWords=malot%C5%99%C3%ADdn%C3%AD

Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon) [online]. Zákony pro lidi. Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-561#Top

http://zsbrehy.cz/kontakty/os-10/p1=56
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/pocet-malotridnich-skol-v-cr?highlightWords=malot%C5%99%C3%ADdn%C3%AD
https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/pocet-malotridnich-skol-v-cr?highlightWords=malot%C5%99%C3%ADdn%C3%AD
