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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 68 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
1
1 1 1 1 1

Vytyčení cíle práce:
1
1 1 1 1 1

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1
1 1 1 1 1

Celková odborná úroveň textu:
2

1 1 1 1 1

Celková formální úprava textu:
1
1 1 1 1 1

Prezentace vlastního názoru:
2

1 1 1 1 1

Použitá literatura: 30 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 pro doplnění textu nevhodné

Využitelnost pro praxi:
2

1 1 1 1 1

Předložená práce představuje svým zpracováním méně tradiční pojetí empirických prací. Diplomantka si vybrala
případovou studii instituce, jejíž zpracování vyžaduje rozsáhlejší okruh práce z informacemi. Autorka prokázala,
že je schopna takovýto typ výzkumného šetření úspěšně realizovat.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
1
1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
2

1 1 1 1 1

Teoretická pasáž práce je reprezentována popisem málotřídních škol, včetně stručného vhledu do jejich historie a
popis specifik tohoto typu škol. Autorka pracuje s relevantními zdroji, informace jsou přehledné a srozumitelné.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
1
1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
1
1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
2

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek: n e h o d n o c e n o

Shrnutí zjištění:
2

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků: n e h o d n o c e n o

Celková kvalita zpracování výzkumu:
1
1 1 1 1 1

V rámci popisu metodologie oceňuji fundovaný vhled do problematiky případové studie, včetně aplikace
teoretických poznatků na tento konkrétní případ. Kombinace metod sběru dat a jejich následná intepretace je v
souladu se způsoby realizace obdobných šetření. Pozitivně vnímám také využití primárních zdrojů při zpracování
historické kapitoly. Co bych uvítal je explicitní zmínka o tom, jaké kategorie (oblasti) a proč si autorka pro svoji
analýzu vybrala, aby bylo jasné, co bude obsahem případové studie. Vlastní zpracování dat považuji za
odpovídající, nicméně bych očekával preciznější a obsáhlejší vyvození závěrů v kapitole 7 , které by vycházely z
kapitoly předcházející.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomantka si jako cíl stanovila zjistit, jak probíhá vzdělávání v konkrétní málotřídní škole. V kontextu designu
případové studie se na základě vybraných aspektů školního života zaměřila na analýzu faktoru, které utváří
konceptuálni rámec života školy. Prokázala, že její teoretická i metodologická kompetence je odpovídající pro
zpracování diplomové práce. Na základě výše uvedeného doporučuji práci Karolíny Říhové k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V rámci obhajoby zkuste sumarizovat, jak škola j ako instituce funguje a jaká je její role pro život v obci.
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